(تجربه ۲۸ مرداد، ف. م. جوانشیر).

هسته مرکزی دسیسه پردازی های ارتجاع و امپریالیسم عبارت بود از:

۱. شعله ور ساختن هر چه بیشتر آتش کمونیسم ستیزی و توده ای ستیزی؛

۲. دامن زدن به تفرقه، پراکندگی و چند پارچگی میان نیروهای آزادی خواه و انقلابی؛

در سندی که در مارس ۱۹۵۴ (۱۳۳۳ شمسی)، که دکتر داندان ویلبر، یکی از طراحان مهم سازمان جاسوسی (سیا) نوشته است، و در ۵ اکتبر ۱۹۹۷ (۱۳۷۶)، یعنی پس از ۴۴ سال از حادثه کودتای ۲۸ مرداد، از طبقه بندی در آرشیو سازمان سیا خارج شده است، و قسمت هایی از آن در روزنامه «نیویورک تایمز»، به تاریخ آوریل ۲۰۰۰ (۲۸ فروردین ۱۳۷۹)، به چاپ رسیده است، چنین آمده است:

«ماموران سیا، در سازمان دهی کودتای ایران، مستقیماً با افسران سلطنت طلب ایران فعالیت داشتند. جانشین نخست وزیر (دکتر مصدق) را برگزیدند (یعنی زاهدی را)، موجی از فرستادگان را نزد شاه گسیل داشتند تا به او اعتماد به نفس دهند و اراده اش را تقویت کنند.

ادامه ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ توطئه ننگین ارتجاع و ...

هایی انجام شد که خود را اعضای حزب کمونیست (توده) وانمود می کردند و مقالات و کاریکاتورهایی را در روزنامه ها، جا می دادند» (روزنامه «هم میهن»، ۳۰ فروردین ۱۳۷۹).

و آن دبلیو دالس، رئیس سیا، در چهار آوریل ۱۹۵۳ (۱۳۳۲)، با یک میلیون دلار هزینه، با هر روشی که بتواند سقوط مصدق را موجب بشود موافقت کرد. «هدف به قدرت رساندن دولتی بود که بتواند به یک راه حل معقول در مورد نفت برسد. ایران را قادر سازد از لحاظ اقتصادی با ثبات و از لحاظ مالی قادر به پرداخت بدهی هایش شود و بتواند حزب کمونیست را که به نحو خطرناکی قوی است، مورد تعقیب شدید قرار دهد» (روزنامه «هم میهن»، ۳۰ فروردین ۱۳۷۹).